**MATHILDIS**, imperatrix, an. 1170. Epistola ad Thomam Cant., CXK, 1054.

**MATHILDIS**, comitissa Grinonis, an. 1196, donatio pro ecclesia Fonteneti, CLXXXV, 1470, 1471.

**MATTHÆUS**, cardinalis episcopus Albanensis, an. 1159. Epistolæ et diplomata VII, super concordia inter Henricum Senonensem archiepiscopum et canonicos Stampensæ, super compositione facta inter Stephanum episcopum Parisiensem et Theobaldum archidiaconum, de electione Udonis S. Petri Carnotensis abbatis, de monasterio Argentoliensi abbatis S. Dionysii restituto, pro ecclesia S. Martini de campis, etc., CLXXXIII, 1262.

**MATTHÆUS**, dux Lotharingie, an. 1142. Privilegia pro monasterio Tartensi, CLXXXV, 1411.

**MATTHÆUS**, Treccensis episc., sæc. XII. Epistola ad Alexandrum III, papam, pro S. Thoma Cantuariensi, CC, 1422.

**MATTHÆUS**, Senonensis Thesaurarius, sæc. XII. Epistola ad Alexandrum III, papam, in gratiam Thomæ Cantuariensis, contra Henricum regem, CC, 1454.

**MATTHÆUS**, Vindociensis, an. 1200. 1. In librum Tobie paraphrasis metrica, 2300 versus circiter. 2. Carmina varia, commendatio papæ, commendatio militis, vituperium stulti, temporum descriptio, descriptio loci, CCV, 926.

**MAURICIUS de SULLIACO**, Parisiensis episc., an. 1196. 1. Epistolæ ad Alexandrum III papam in causa S. Thomæ Cantuariensis, CCV, 898; CC, 1419. 2. Diplomata xv, pro decima de Campellis, de his quæ vendidit Ledenzillus miles apud villam S. Clodoaldi, de his quæ vendidit Wilhelmus de Maciaco apud Victorium, de fundatione Herivalis, de variis venditionibus, etc., CCV, 888.

**MAURILIUS B.**, archiepisc. Rothomag., an. 1067. 1. Epistola ad episcopum Ebroicensem quod inconsulto abbate monachum ob infractam treviam multaverit. 2. Professio fidei de sacramento corporis et sanguinis Christi. 3. Epitaphia Rollonis et Guillelmi Longæ Spathæ Northmanniæ ducum, CXLIII, 1376 seq.

**MAURUS**, Ravennatensis archiep., an. 648. Epistola unica ad Martinum pontificem Romanum adversus Monothelitarum hæresim, LXXXVII, 104.

**MAURUS**, abbas templi Domini, sæc. XII. De obedientia quam fecit ecclesiæ S. Sepulcri, CLV, 1113.

**MAXENTIUS**, Aquileiensis patriarcha, an. 840. 1. Epistola ad Carolum Magnum imperatorem de significato rituum baptismi. 2. Collectanea de antiquis ritibus baptismi, CVI, 51.

**MAXIMUS**, confessor Afric., an. 250. Epistolæ ad Cyprianum de lapsis, IV, 290, 342; III, 675.

**MAXIMUS**, imperator, an. 385. Epistolæ u ad Necticum papam de Manichæorum seu Priscillianistarum sceleribus et de fide catholica quam tueri pollicetur, ad Valentinianum Augustum ut a vi ecclesiis et sacerdotibus inferenda absteat, XIII, 530 seq.

**MAXIMUS**, Grammaticus, Madaurensis in Africa, an. 599. Epistola ad S. Augustinum, excusans a paganis unum Deum variis nominibus colli, perstringens Christianos quod venerantur sepulera martyrum, XXXIII, 81; XVIII, 406.

**MAXIMUS (S.)**, Taurinensis, an. 466. 1. Homiliæ cxvii, de tempore 53, de sanctis 19, de diversis 36. 2. Sermones cxvi, de tempore 53, de sanctis 38, de diversis 25. 3. Tractatus vi, de baptismo, contra paganos, contra Judæos. Expositiones de capitulis Evangeliorum, LVII, 9 seq. Sermones dubii et supposititii xxxi, hominiæ iii, epistolæ ii, LVII, 844 seq.

**MAXIMUS**, Casaraugustanus episc., an. 614. 1. Epistola ad Argebatum episcopum Portugalensem pro suo chronico. 2. Chronicon ab anno 450 ad annum 644, LXXX, 610, 618.

**MAXIMUS (S.)**, confessor, monachus Constantinop., an. 662. 1. Difforatio ex epistola S. Maximi ad Marinum presbyterum, apologiam inter cætera pro Honorio facientis, LXXX, 483; CXXIX, 568. 2. Difforatio ex epistola S. Maximi ad Petrum Iustrem, de Pyrrho et de S. Sophronio Hierosolimitano episcopo atque papa Honorio, LXXX, 483; CXXIX, 574. 3. Excerptum ex epistola S. Maximi, de processione Spiritus sancti ad Marinum presbyterum, CXXIX, 578. 4. Commemoratio quid legati Romani Constantinopoli gesserint, ex epistola S. Maximi ad abbatem Thassium, CXXIX, 584. 5. Ambigui S. Maximi, CXXII, 1194 seq.

**MEFRIDUS**, prior in Eberbach, sæc. XII. Epistola ad Hildegardem, CXCVII, 259.

**MEGINFREDUS**, Magdeburgensis magister et præpositus, circa an. 1035. De vita B. Emmerami, liber i, CXXI, 970.

**MEGINHARDUS**, an. 845. Donationes pro ecclesia S. Salvatoris in pago Riporum, CXIX, 809.

**MELCHIADES (S.)**, papa, an. 313. Epistola ad omnes Hispaniæ episcopos de iudiciis episcoporum, quod sit majus sacramentum, de jejunio Dominicæ diei, et quintæ feriæ. VII, 1115; VI, 30 seq.

**MEROBAUDES**, scholasticus, an. 427. Carmen de Christo, LXI, 91.

**MERCATOR (Marius)**, an. 436. 1. Scripta ad Pelagianam hæresim seu potius Cælestianam pertinentia, comonitorium super nomine Cælestii, liber subnotationum in verba Juliani, translationes variorum opusculorum quæ Græcè scriptæ sunt in causa Pelagianorum. 2. Scripta ad hæresim Nestorianam spectantia, præfatio Marii Mercatoris in varios sermones impii Nestorii de incarnatione Domini nostri Jesu Christi, sermonum xiiii Nestorii translatio, collectiones iv excerptorum Nestorii interprete Mario Mercatore, blasphemiarum Nestorii capitula xii cum contradictionibus Marii Mercatoris, S. Cyrilli Alexandrini episcopi apologeticus pro duodecim capitibus adversus Orientales episcopos interprete Mario Mercatore, apologeticus S. Cyrilli episcopi Alexandriæ adversus Theodoretum interprete Marii Mercatoris, translatio scholiarum S. Cyrilli episcopi Alexandriæ de incarnatione Unigeniti, excerpta a Mario Mercatore ex libris Theodori Mopsue-

teni, Theodoretii Cyrensis et Eutherii Tyrensis episcoporum Nestorianæ partis, XLVIII, 62 seq.

**MESSIANUS**, presbyter Arelat., an. 545. De vita sancti Casarii episcopi Arelatensis, LXVII, 1023.

**MICHAEL**, Parisiensis decanus, an. 1191. Authenticum capituli Parisiensis super procuratore episcopi in ecclesiâ S. Exuperii de Corbollo, CCV, 913.

**MILISINDIS**, Hierosolymæ regina, an. 1152. Privilegium de commutatione Joannis Patricii, CLV, 1157.

**MILO**, monachus S. Amandi, an. 872. 1. Vita metrica S. Amandi, 200J versus circiter. 2. Sermo de translatione sancti Amandi. 3. Carmen de conflictu veris et hiemis. 4. Epitaphium Pippini et Drogonis Caroli Calvi filiorum, qui, Miloni ad erudiendum commisi, ipso pueritiæ tempore diem clausurunt, CXXI, 925 seq.

**MILO**, cardinalis, monachus S. Albini Andegavensis, an. inc. Laus metrica Paschalis II papæ, CLXIII, 28.

**MILO**, Barri comes, an. 1145. Tabulæ fundationis Juliae puellarum monasterii, CLXXXV, 1408.

**MILO**, Morinorum episcopus, circa an. 1160. Epistola ad Alexandrum III papam contra Gilbertum Londoniensem episcopum, CC, 1416.

**MILO**, magister, an. 1209. Epistola ad Innocentium III papam de negotio fidei in Provincia, CCXVI, 124.

**MILREDUS**, episc., circa an. 756. Epistola ad sanctam Lullam Mogunt. episc., XCVI, 854.

**MINUCIUS FELIX (III)**, sæc. III. Octavius, seu dialogus inter ethnicum et christianum, III, 252 seq.

**MONTANUS**, episcopus Toletanus, an. 527. Epistola u ad sacerdotes territorii Palentini quos reprehendit quia sacrum chrismâ conficerent, quod ad consecrationem basilicarum episcopi extranei admitterent, quod aliqui in honorem habebant sectam Priscillianistarum; Epistola ad Thuribium quem laudat de prædicatione ejus adversus idolatriam, I, XV, 48.

**MOSCHUS (Joannes)**, auctor Græcæ, sæc. VI. De vitis Patrum. liber x, sive Pratum Spirituale, LXXIV, 120.

**MOYSES**, confessor ecclesiæ Afric., an. 250. Epistola ad Cyprianum de solatiis quæ ex ejus litteris percepit cum Romanis confessoribus, de lapsis, etc., IV, 290.

**MUNIO**, Mindoniensis episc., an. 1154. Historia Compostellana, libri iii, ab anno 920 ad annum 1159, CLXX, 876 seq.

## N

**NALGODUS**, Cluniacensis monachus, sæc. XII. Vita sancti Odonis abbatis Cluniacensis, CXXXIII, 85.

**NANTHELMUS**, Bellicensis episc., an. 1164. Probatio de donatione facta fratribus Majorvi, CLIII, 953.

**NAZARIUS**, rhetor, an. 521. Panegyricus Constantino Augusto dictus, VIII, 582.

**NEBRIDIUS**, circ. an. 395. Epistolæ u ad sanctum Augustinum, XXXIII, 67.

*Nectarius, paganus*, circ. an. 400. Epistolæ u ad sanctum Augustinum, ut parcatur Calamensis civibus qui injuriis Christianis affecerant et violaverant Cæsaris edictum recentissimum prohibens ne sacra solemnità idola ferent, XXIII, 513, 580.

**NEMESIANUS**, sæc. III. Responsum ad Cyprianum; gratias et agit pro consolatione litteraria et pro subsidio misso, etc., IV, 420.

**NESTORUS**, patriarcha Const., an. 459. 1. Sermones xiii de incarnatione D. N. J. C. e Græco versi, XLVIII, 757. 2. Epistolæ iii ad Cælestinum papam, XLVIII, 841 seq.; I, 438, 442, 499.

**NICEPHORUS**, episc. Constantinop., an. 828. Chronologia, CXXIX, 511.

**NICETAS (S.)**, Aquileiensis episc., an. 458. 1. De ratione fidei. 2. De Spiritu sancti potentia. 3. De diversis appellationibus D. N. J. C. convenientibus. 4. Explanatio symboli habita ad competentes. 5. Fragmenta vi, LII, 838.

**NICETAS**, presbyter et monachus monasterii Studii, sæc. XI. Libellus contra Latinos et ab apocrisiariis apostolicæ sedis Constantinopoli repertus, CXLIII, 973.

**NICETIUS (S.)**, Trevirensis episc., an. 551. 1. Opusculum de vigiliis servorum Dei. 2. De Psalmodiæ bono. 3. Epistolæ ii; ad Chlodovindam reginam Longobardorum de Alboino conjuge ejus, de fide in verum Deum servanda; ad Justinianum imperatorem, quem in hæresim lapsus revocat ab errore, LXVIII, 361 seq.; LXXI, 1166.

**NICOLAUS**, papa I, an. 867. Epistolæ et decreta clix, ordine chronologico digesta, ad Michaelum imperatorem, ad Photium, ad Carolum regem, ad Lotharium regem, ad Ludovicum II imperatorem, ad episcopos Galliæ et Germaniæ pro ecclesiâ Bellovarensi, ad Hincmarum arch. Rhem., ad omnes episcopos et principes Galliæ, ad Hlmentrudem reginam, ad episcopos vel archiepiscopos Se-

nemensis, Metensem, Bituricensem, Tungrensium, Rhemen-  
sem, etc., CXXI, 753.

NICOLAUS, papa II, an. 1061. Epistolæ et diplomata xi,  
pro monasterio S. Petri Perusini, pro monasterio S. Vin-  
centii ad Vulturum, pro monasterio Casinensi, pro ere-  
ctione Capituli B. Mariæ Virg. ad Gradus Colonie Agrippi-  
næ, ad episcopos Gallie, Aquitanie, Vasconie, ad Ger-  
vasium Rhemensem archiepisc., ad Lanfrancum, pro mo-  
nasterio S. Dionysii, etc., CXLIII, 150.

NICOLAUS, prior monasterii Wigorniensis, an. 1120.  
Epistola ad Eadmerum de primatu sedis Eboracensis in  
Scotia, CLIX, 810.

NICOLAUS, Leodiensis canonicus, an. 1110. Elogium  
Algeri scholastici Leodiensis, CLXX, 737.

NICOLAUS, consiliarius curiæ Romanæ, an. 1150. Epi-  
stola ad Conradum imperatorem, CLXXXIX, 1503.

NICOLAUS, abbas Corbeie, circ. an. 1150. Epistola ad  
Sugerium, CLXXXVI, 1416.

NICOLAUS de Monte Rhotomagensi, circa an. 1170.  
Epistolæ iv ad Thomam Cantuariensem, CXC, 679 seq.

NICOLAUS, monachus Clarævall., circa an. 1178. t. Sermo-  
nes in Nativitate Domini, CLXXXIV, 828. Sermo in festo S.  
Andree, CLXXXIV, 1049. Sermo in festo B. Mariæ Magdale-  
næ, CLXXXV, 214; CXCVI, 1631. 2. Epistolæ Nicolai et  
aliorum ad ipsum, lvii, ad fratres Girardum et Henricum,  
ad Attonem Trecentensem episcopum, ad Petrum Trecentem  
decanum, ad priores et seniores Clarævallis de ejus recep-  
tione, ad Petrum abbatem Cellensium, ad Henricum Tre-  
centensem episcopum, ad Amedæum episcopum Lausanen-  
sem, ad Henricum Campanie comitem, etc., CXCVI, 1689;  
CLXXXII, 671; CLXXXIII, 26.

NICOLAUS, abbas Haleabrunensis, sæc. xii, Epistola ad  
Hildegardam a qua petit litteras consolatorias, CXCVII,  
291.

NICOLAUS, monachus S. Albani, circ. an. 1187. Episto-  
la ad Petrum Cellensem, GCII, 622.

NICOLAUS, Ambianensis, circa an. 1203. Auctarium  
chronici Sigeberti Gemblacensis, CLX, 409.

NICOSTRATUS, confessor, an. 250. Epistola ad Cypria-  
num, IV, 290; III, 674.

NIGELLUS. Vide Ennodius.

NITHARDUS, S. Richarii abbas, an. 853. De dissensio-  
nibus filiorum Ludovici Pii, libri iv, ad annum usque 843,  
ad Carolum Calvum Francorum regem, CXVI, 56.

NIVARDUS, Rhemensis episc., circ. an. 662. Fragmentum  
chartæ pro monasterio Aldivillarensi, LXXXVIII,  
1181.

NIVELLO, Suessionensis episc., circa an. 1270. Epistola  
ad episcopum Tornacensem cui facultatem petitam libe-  
rissime concedit, CXI, 473.

NIZEZIUS, an. 680. Charta qua Nizezius et Ermiltrudis  
conjuges ejus, monasterio Moisiacensi plurima venendi-  
tionis tradunt, LXXXVIII, 1202.

NORBERTUS (S.), Præmonstratensis ordinis fundator,  
archiep. Magdeburg., an. 1154. 1. Sermones u ad popu-  
lum. 2. Chartæ u, pro ecclesia S. Mariæ Magdeburgensi,  
pro fratribus Præmonstratensibus, donatio domus ho-  
spitalis, in favorem hospitalitatis pauperum, CLXX, 1357.

NOTGERUS, Leodiensis episc., an. 1008. 1. Vita sancti  
Hadalini confessoris conditoris monasterii Cellensis prope  
Dionantum ad Mosam. 2. Prefatio ad vitam sancti Lan-  
doaldi. 3. Vita sancti Remaci Trajectensis episcopi,  
CXXXIX, 1136.

NOTKERUS (B.) Balbulus, S. Galli monachus, an.  
911. 1. De interpretibus divinarum Scripturarum liber.  
2. Liber sequentiarum. 3. B. Notkeri carmina. 4. Marty-  
rologium pro anni circulo. 5. Epistola ad Ruodpertum,  
de obsecrationibus crimine se purgat. 6. Formula seu varias  
traditiones. 7. De musica, CXXXI, 984; LXXXVII, 40 seq.